Дело № 1-423/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Казань 13 августа 2025 года

Московский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи Саматошенковой И.Г.,

при секретаре Гатауллиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя Шакирзяновой К.Н. 

подсудимого ФИО1 

защитника-адвоката Акмановой З.Р.,

переводчика – МАН

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в качестве 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого после совершения указанного преступления:

- 18.06.2024 осужден мировым судьей судебного участка № 3 Московского района г. Казани РТ по ст. 322.3, 64 УК РФ к штрафу в размере 40000 рублей в доход государства. Приговор вступил в законную силу 04.07.2024. Сведений об уплате штрафа не имеется,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 08 часов 00 минут 23.01.2024 по 06.06.2024, ФИО1 являясь гражданином Российской Федерации, умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, и желая наступления преступных последствий, в нарушении Законов Российской Федерации и международных актов, осуществил фиктивную постановку на учет 10 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>.

Согласно Федеральному Закону от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания. Согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее – принимающая сторона), является, в том числе гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится).

На основании пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее – принимающая сторона), является, в том числе гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится). 

В соответствии с пунктом 20 Постановления Правительства Российской Федерации (далее по тексту - Постановление) от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 26 октября 2016 г.) иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации при нахождении в месте пребывания, не являющимся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган Федеральной миграционной службы не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. Согласно п. 21 Постановления основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Федеральной миграционной службы уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Согласно статье 2 Федерального закона № 376-ФЗ от 21.12.2013 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации понимается постановка их на учет по месту пребывания (проживания) на основании предоставления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в помещениях без намерения пребывать (проживать) в этих помещениях или без намерения принимающей стороны предоставить им эти помещения для пребывания (проживания). 

В нарушение положений указанных Федеральных Законов Российской Федерации и Соглашения, ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут 23.01.2024 по 06.06.2024, являясь гражданином Российской Федерации будучи зарегистрированным в 

<

адрес>, общей площадью 44,7 кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, имея иную личную заинтересованность, направленную на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в указанной квартире дополнительных жильцов и, не имея намерения предоставить 10 иностранным гражданам указанное помещение, заведомо зная, что данные граждане по указанному им адресу проживать не будут, преследуя преступную цель, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии 10 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, вступил в контакт с гражданами иностранных государств: ЭНН угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>; ЭНН угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>; ДИЖ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, РТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>; ГАА угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>; ХСС угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>; ТСА угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>; ГША, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>; НИУ угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, ХСХ угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, которым предложил осуществить постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Заполнив бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания», в котором ФИО1 указал себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдал в ФГУП «ПВС МВД России» расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также в Зареченский отдел государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан», расположенный по адресу: 

<

...>, а отрывные талоны уведомлений передал иностранному гражданину, после чего данные документы были переданы в отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Казани, расположенный по адресу: 

<

...> и 26.07.2024 внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Таким образом, ФИО1 осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации, в 

<

адрес>, вышеуказанных иностранных граждан, чем лишил органы миграционного учета, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ в сфере миграции, возможности осуществлять контроль за соблюдением миграционного учета иностранными гражданами и их передвижениями на территории Российской Федерации. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал частично, раскаялся, пояснив, что действительно поставил иностранных граждан на учет по месту своего проживания- 

<

адрес>. Иностранные граждане по нескольку дней проживали в его квартире, затем выезжали. Денежных средств за их проживание и за их регистрацию не брал, оказывал помощь таким образом своим соотечественникам. 

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 П.Э., НИУ угли, ЭНН, Свидетель №6 в судебное заседание не явились, в связи с чем, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия:

Из показаний Свидетель №1, являющейся должностным лицом отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Казани, установлено, что одной из обязанностей сотрудников отдела по вопросам миграции является постановка иностранных граждан или лиц без гражданства на миграционный учет по месту пребывания. По прибытию на территорию РФ иностранный гражданин должен обратиться к российским гражданам, проживающим на территории РФ и имеющим жилые помещения для проживания, с целью постановки на учет по месту прибытия. При этом иностранный гражданин представляет принимающей стороне соответствующие документы. После чего, принимающая сторона обращается в территориальное подразделение по вопросам миграции МВД России с уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Данные уведомления принимаются в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Казани; в ФГУП «ПВС МВД России», в многофункциональных центрах, и в любом почтовом отделении. При правильном заполнении бланка уведомления, сотрудником вышеупомянутых организации ставится штамп о постановке на миграционный учет иностранного гражданина или лица без гражданства. Далее сотрудники подразделения по вопросам миграции МВД России вносят данные иностранного гражданина в базу учета мигрантов-ГИСМУ. После постановки на учет иностранный гражданин обязан пребывать по указанному адресу. С учетом того, что миграционный учет носит уведомительный характер, оснований для отказа в приеме уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания при наличии всех необходимых документов, у сотрудников, осуществляющих прием уведомлений о прибытии, не имеется. Ответственность по достоверности представленных и, в дальнейшем, внесенных сведений в базу данных и пребыванию иностранных граждан по указанным адресам полностью возлагается на принимающую сторону.

В ходе проведения мониторинга миграционной обстановки выявлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – гражданином РФ, по адресу: РТ, 

<

адрес> период времени с 23.01.2024 по 06.06.2024 подано 10 уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Согласно оттисков печатей на уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на ЭНН угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ; ХСХ угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ; РТ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ; ДИЖ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ; ГАА угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ; ХСС угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ; ТСА угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ; ГША, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты> – ДД.ММ.ГГГГ; НИУ угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ были поданы в Зареченский отдел Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг в Республике Татарстан», расположенный по адресу: РТ, 

<

...>; Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на ХСХ угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ было подано в отдел по вопросам миграции УМВД РФ по г. Казани расположенный по адресу: 

<

...>. Принимающей стороной во всех случаях постановки являлся гражданин Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1 л.д.119-124).

Свидетель №3 П.Э., являющаяся специалистом первой категории «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан», по адресу: РТ, 

<

...>, дала аналогичные показания. (том 1 л.д.127-129)

Свидетель №2, являющейся участковым уполномоченным УУП ОП №5 «Московский» УМВД РФ по г. Казани при допросе дознавателю показал, что 22.04.2025 года, в ходе работы на административном участке была получена информация, что по адресу: РТ, 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фиктивно поставлены на учет иностранные граждане, о чем им в дежурной части ОП № 5 «Московский» УМВД РФ по г. Казани был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления по ст. 322.3 УК РФ. В ходе проверки был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, и установлено, что в 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес>, установлено, что ФИО1 проживает с супругой БЗХ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., иностранные граждане никогда не проживали. Квартира приватизирована, собственником является БЗХ Был произведен осмотр квартиры, к осмотру прилагается фототаблица. Были истребованы, документы, подтверждающие причастность к совершению данного преступления ФИО1, а именно 10 уведомлений о прибытии иностранного гражданина в РФ по месту пребывания. (том 1 л.д.125-126)

Из оглашенных показаний НМУ угли установлено, что 15.04.2024 года он приехал в РФ в г. Казань, и ему нужна была регистрация. Он знал ФИО1, так как ранее они с ним работали на стройке, у него был его номер телефона и он с ним созвонился, чтобы договориться о встрече, после чего они встретились по адресу: 

<

адрес>, Мустапакул согласился поставить его на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, но предоставить жилье он ему не смог, так как в квартире живет его супруга. Он передал Мустапакулу документы, а именно паспорт гражданина Республики Узбекистан, миграционную карту и их копии и его знакомый фиктивно зарегистрировал его по указанному адресу. Каких-либо денежных средств за постановку на миграционный учет Мустапакулу не давал и они разошлись, ключей от квартиры он ему не предоставил. (том 1 л.д.136).

Свидетель ЭНН угли дал аналогичные показания. (том 1 л.д.141).

Свидетеля Свидетель №6, в ходе допроса у дознавателя показала, что проживает по соседству с ФИО1 и его супругой. Иностранные граждане в данной квартире никогда не проживали, в подъезде иностранных граждан она никогда не видела. (том 1 л.д.145).

В ходе судебного следствия, проверяя обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения, исследованы письменные материалы уголовного дела, подтвердившие в совокупности фактические обстоятельства инкриминируемого подсудимому преступления.

Так имеется:

- протокол осмотра места происшествия от 23.04.2025, фототаблица, согласно которым осматривается квартира, по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 12-14),

- протокол изъятия от 24.04.2025, согласно которому УУП и ПДН ОП №5 «Московский» УМВД РФ по г. Казани Свидетель №2 у врио заместителя начальника ОВМ УМВД РФ по г. Казани Свидетель №1 изъяты документы: 9 уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копии паспортов, копии миграционных карт, расписки, учетное дело на 1 иностранного гражданина, поставленных на миграционный учет по адресу 

<

адрес> период с 23.01.2024 по 06.06.24 (том 1 л.д.44),

- заключение эксперта № 310 от 28.04.2025, согласно которому: 1. Подписи от имени ФИО1, расположенные в графе “Подпись принимающей стороны.” уведомлений № 005361 от 24.02.2024, №023233 от 06.06.2024, №002726 от 29.01.2024, №009221 от 07.03.2024, №005140 от 12.02.2024, №005138 от 12.02.2024, №000626 от 17.02.2024, №000210 от 23.01.2024, №013525 от 22.04.2024 и в строке “Подпись”расписки от 24.02.2024, расписки от 24.04.2024, расписки от 29.01.2024, расписки от 07.03.2024, двух расписок от 12.02.2024, расписки от 17.02.2024, расписки от 23.01.2024, расписки от 22.04.2024, выполнены, вероятно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ответить на вопрос в категорической форме не представляется возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения. 2. Рукописные записи, расположенные в строках “Я,”, “Дата” расписки от 24.02.2024, расписки от 24.04.2024, расписки от 29.01.2024, расписки от 07.03.2024, двух расписок от 12.02.2024, расписки от 17.02.2024, расписки от 23.01.2024, расписки от 22.04.2024, выполнены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1 л.д.49-54),

- постановление о производстве выемки от 06.05.2025, протокол выемки от 06.05.2025, согласно которым у участкового ОУУП и ПДН ОП № 5 «Московский» УМВД РФ по г.Казани Свидетель №2, произведена выемка документов: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на ЭНН угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты>; копии паспорта ЭНН угли, копии миграционной карты ЭНН, расписку от 23.01.2024; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 002726 на ХСХ угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты>; копию паспорта ХСХ угли, копию миграционной карты на ХСХ; расписку от 29.01.2024; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 005140 на РТ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты>; копию паспорта РТА, копию миграционной карты РТ; расписку от 12.02.2024; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 005138 на ДИЖ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты>; копию паспорта ДИЖ, копию миграционной карты ДИЖ; расписку от 12.02.2024; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 000626 на ГАА угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты>; копию паспорта ГАА угли, копию миграционной карты ГАА угли; расписку от 17.02.2024; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 005361 на ХСС угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты>; копию паспорта ХСС угли, копию миграционной карты ХСС угли; расписку от 24.02.2024; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 009221 на ТСА угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты>; копию паспорта на ТСА угли, копию миграционной карты ТСА; расписку от 07.03.2024; учетное дело на иностранного гражданина на ГША, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 013525 на НИУ угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты>; копию паспорта НИУ угли, копию миграционной карты НИУ угли; расписку от 22.04.2024; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 025233 на ХСХ угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина 

<

данные изъяты>, копию паспорта ХСХ угли, копию миграционной карты ХСХ угли, расписку от 24.04.2024; копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1 л.д.58-60),

- уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства в место пребывания, копии паспортов, копии миграционных карт, расписки на 9 иностранных гражданина, расписки, информация просмотра учетного дела на 1 иностранного гражданина. (том 1 л.д.68-117) 

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.05.2025, согласно которым документы: уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства в место пребывания на иностранных граждан, копии паспортов, копии миграционных карт, расписки, информация просмотра учетного дела на 1 иностранного гражданина, копия паспорта ФИО1 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.118),

- протокол осмотра места происшествия от 12.05.2025, фототаблица, согласно которому осматривается помещение Зареченского отдела государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан» по адресу: 

<

...>, где ФИО1 фиктивно поставил на миграционный учет иностранных граждан. (том 1 л.д. 147-148)

- протокол осмотра места происшествия от 12.05.2025, фототаблица, согласно которому осматривается помещение ФГУП «ПВС МВД России» расположенное по адресу: 

<

...>, где ФИО1 фиктивно поставил на миграционный учет иностранных граждан. (том 1 л.д.149-151)

- протокол осмотра места происшествия от 12.05.2025, фототаблица, согласно которому осматривается помещение отдела по вопросам миграции УМВД РФ по г. Казани по адресу: 

<

...>, где фиктивно поставленные ФИО1, на миграционный учет иностранных граждан внесены в государственную информационную систему миграционного учета.(том 1 л.д.152-153).

Все указанные выше доказательства, исследованные в судебном заседании, в том числе процессуальные действия, были получены и проведены в ходе дознания в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального закона, в связи с чем, оснований для признания исследованных протоколов и письменных материалов дела недопустимыми доказательствами не имеется, поэтому суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) 

Обращаясь к личности ФИО1 суд установил, что подсудимый до совершения вышеуказанных действий не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

При назначении наказания суд, в соответствии со статьей 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит: 

- в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ полное признание вины в ходе предварительного расследования, частичное признание вины в ходе судебного следствия, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства; состояние здоровья подсудимого, его жены, страдающих хроническими заболеваниями, нахождение на иждивении престарелой матери, отсутствие судимости.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При определении срока и размера наказания суд руководствуется статьей 6 УК РФ, указывающему, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Наличие смягчающих обстоятельств, дают суду повод для назначения наказания в виде штрафа, как соответствующий и единственный вид наказания, необходимый, целесообразный и возможный в данном случае для достижения целей, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Применение статьи 53.1 УК РФ в силу части 1 статьи 56 УК РФ - невозможно. 

Размер штрафа суд назначает с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода: ФИО1 содержит на иждивении родственников, страдающих хроническими заболеваниями, лечение которых требует материальных затрат. 

Тяжелое материальное положение, являющееся мотивом, причиной и исключительными обстоятельствами совершения указанного преступления, в совокупности с раскаянием и признанием вины, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного, дают основания о возможности назначения наказания ниже низшего предела, т.е. с применением статьи 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему делу, суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым отменить.

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ММД виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) и назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства. 

УФК по РТ (УМВД России по г. Казани л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 165501001

Отделение – НБ Республики Татарстан

БИК 019205400

ОКТМО 92701000 

р/с 

<

***>

кор. счет 40102810445370000079 

КБК 18811603132010000140 (при наложении штрафа)

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 3 по Московскому судебному району г. Казани от 18.06.2024 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства в место пребывания на 9 иностранных граждан, копии паспортов, копии миграционных карт, расписки, учетное дело на 1 иностранного гражданина, копия паспорта ФИО1, объяснение БЗХ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня постановления приговора через Московский районный суд города Казани.

В случае принесения апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать об участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись Саматошенкова И.Г.

Копия верна.

Судья: Саматошенкова И.Г.